©
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lama - Trindade
CEP: 88040-900 - Florianópalis - SC

Telefone: (48) 3721-7303 - 3721-4916
E-mail : curadores@contato.ufsc. br

ATA N' 12 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CURADORES

Ata da sessão ordinária do Conselho de
Curadores, realizada em 18 de outubro
de 2018, às 14 horas, na sala de reuniões
Professor Ayrton Roberto de Oliveira,
situada no andar térreo do Prédio l da
Reitoria da Universidade Federal de
Santa Catarina.

l
2
3

4

5

6

7

8

9

10

11

12
13

14

15

16

17

18

19

20
21

22
23

24
25
26

27
28

29

30

31

32
33

Aos dezoito dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezoito, às quatorze horas,
o Conselho de Curadores, convocado por meio do Ofício Circular n' 12/201
presença dos senhores conselheiros: Jorre Luiz
Schwinden, Oscar Ricardo Janesch, Cardos Luiz
Filho, Claudelino Martins Dias Júnior, Jogo Artur de Souza, Cristina
Granada da Salva Ferreira, Luiz Orlando Emerich dos Santos e Peterson
a presidência do professor Milton Luiz
saudando os presentes e, em seguida,
processos: 23080.05 1396/2015-09;
23080.016477/2012-10; e 23080.05641
interno do Conselho de Curadores. O senhor presidente abriu as discussões sobre os
orçamentários relativos ao mês de setembro. Em seguida,
11, a qual foi aprovada por unanimidade. Logo
próxima reunião,
presidente anunciou a inclusão do processo n'
senhor presidente deu as boas-vindas ao novo
Ato contínuo, foi decidido no Conselho que o
membro da Comissão de Baixa e Tombamento. Dando
ordem do dia, com os pontos de pauta a seguir listados. Item
23080.049785/2018-17. Requerente: Admir José Giachini.
Projetos e Convênios (COPROJ). Assunto:
celebrado entre a IJniversidade Federal de Santa
Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC) e a
(Petrobras), que tem por objeto dar início ao projeto
remediação de áreas contaminadas e de
Estudo piloto fazenda experimental
4.051.475,61. Relator: Conselheiro Oscar
procedeu à leitura do Parecer n' 192/201
termo de cooperação. Em discussão, os
decisão do relator. Item 2. Processo n'
Bettarel Báltico. Solicitante: COPROJ. Assunto: Apreciação do Termo de
celebrado entre a UFSC, a FEESC e a Petrobras, que tem por objeto dar
projeto "Arquitetura. de fácies e estratigral:»IPe alta resolução de sistemas

reuniu-se
8/CC, com a

Barcelos de Oliveira, Leonardo Francisco
Cardoso, Henrique Espada Rodrigues Lama

Luz Cardoso, Daniel
Roberto da Salva, sob

Hom Vieira. O senhor presidente abriu a sessão
procedeu à ordem do dia, com a retirada dos seguintes

23080 .045216/2012-07 ;23080 .050655/2014-95 ;
0/2018-03. Processo sobre a revisão do regimento

créditos
6oi colocada em votação a Ata n'

após, colocou-se em discussão a data da
8 de novembro de 2018. A seguir, o senhoraue ficou marcada para o aia

23080.030257/201 8-86 na pauta da reunião. O
conselheiro. Daniel Granada da Silva Ferreiro
professor Leonardo Francisco Schwinden seria

continuidade à sessão, passou-se à
01. Processo n

Solicitante: Coordenadoria de
Homologar o Termo de Cooperação

Catarina (UFSC), a Fundação de
Petróleo Brasileiro S.A.

"Desenvolvimento de protocolos de
descomissionamento de áreas recuperadas

SC99. Valor: R$Ressacada, Florianópolis
Ricardo Janesch. Com a palavra, o presidente

8/CC, favorável à aprovação da homologação do
conselheiros concordaram por unanimidade com a

23080.058213/2018-11. Requerente: Manoela
Cooperação

inicio ao
fluvial

/ \.
l

34
35

36
37

38

39

40
41

42
43
44
45

46

47

48

49
50

51

52
53
54
55

56

57
58

59
60

61

62

63

64
65
66

67

68

69

70

71

72
73

74
75

76
77
78

79
80

81

82

83

entrelaçados". Valor: R$ 2.912.003,68. Relator: Conselheiro Oscar Ricardo Janesch.
Com a palavra, o relator procedeu à leitura do Parecer n' 191/201 8/CC, favorável à aprovação
do termo de cooperação. Em discussão, os conselheiros concordaram por unanimidade com a
decisão do relator. Item 3. Processo n' 23080.018199/2017-31. Requerente: Edison Tadeu
Lopes Meio. Solicitante: COPROJ. Assunto: Homologação do aditivo ao Acordo de
Cooperação a ser celebrado entre a l.JFSC, a FEESC e a Rede Nacional de Ensino e
Pesquisa (RNP), que tem por objetivo dar continuidade ao "Prometo, implantação e
operação de meios e serviços de redes avançadas junto às Instituições Conectadas ao
POP-SC/RNP". Valor: R$ 602.016,45. Relator: Conselheiro João Artur de Souza. Com a
palavra, o relator procedeu à leitura do Parecer n' 187/2018/CC, favorável à aprovação da
homologação do aditivo ao acordo de cooperação. Em discussão, os conselheiros
concordaram por unanimidade com a decisão do relator. Item 4. Processo n'
23080.045875/2018-21. Requerente: Valéria Bennack. Solicitante: CCF. Assunto:
Homologação do contrato a ser firmado entre a UFSC e a Fundação de Estudos e
Pesquisas Socioeconómicos (FEPESE), o qual tem como objeto o apoio administrativo ao
projeto de extensão intitulado "Promoção e fortalecimento do ecossistema de inovação e
regional de ltajaí". Valor: R$ 4.407.000,00. Relator: Conselheiro João Artur de Souza.
Com a palavra, o relator procedeu à leitura do Parecer n' 1 89/201 8/CC, favorável à aprovação
da homologação do contrato. Em discussão, os conselheiros concordaram por unanimidade
com a decisão do relator. Item 5. Processo n' 23080.002034/2018-29. Requerente: Marcia
Barbosa Henriques Mantelli. Solicitante: COPROJ. Assunto: Apreciação do Termo de
Cooperação a ser celebrado entre a UFSC, a FEESC e a Petrobras, que tem por objeto
dar início ao projeto "Desenvolvimento de Condensadores para Minimização do
Consumo de Agua em Torres de Resfriamento". Valor: RS 970.303,31. Relator:
Conselheiro Leonardo F. Schwinden. Com a palavra, o relator procedeu à leitura do
parecer, no qual propôs a baixa do processo em diligência. Em discussão, os conselheiros
concordaram por unanimidade com a decisão do relator. Item 6. Processo n'
23080.043714/2018-01. Requerente: Mana Cristina Marino Calvo. Solicitante: FAPEU.
Assunto: Homologação do contrato a ser firmado entre a UFSC e a FAPEU, que tem por
objeto gerir administrativamente o projeto "Telessaúde Vll - Manutenção do Programa
Nacional Telessaúde Brasil Redes em Santa Catarina, Termo de Cooperação para
Descentralização de crédito junto ao Fundo Nacional de Saúde (Ministério da Saúde)".
Valor: RS 2.000.000,00. Relator: Conselheiro Leonardo F. Schwinden. Com a palavra, o
relator procedeu à leitura do Parecer n' 1 88/201 8/CC, favorável à aprovação da homologação
do contrato. Em discussão, os conselheiros concordaram por unanimidade com a decisão do
relator. Item 7. Processo n' 23080.050200/2018-01. Requerente: Regas Henrique
Gonçalves e Silva. Solicitante: FAPEU. Assunto: Apreciação do termo de cooperação a
ser firmado entre a UFSC, a FAPEU e a Petrobras, que tem por objeto a execução do
projeto "Adequação de infraestrutura laboratorial para o projeto de Soldagem em
operação com GMAW, FCAW e aquecimento por indução". Valor: R$ 762.580,95.
Relator: Conselheiro Leonardo F. Schwinden. Com a palavra, o relator procedeu à leitura
do Parecer n' 190/2018/CC, favorável à aprovação do termo de cooperação. Em discussão, os
conselheiros concordaram por unanimidade com a decisão do relator. Item 8. Processo
23080.01797]/2018-89. Requerente: Caio Cesar França Magnotti. Solicitante:
Assunto: Apreciação do contrato a ser firmado entre a IJFSC e a FAPEU, que tem por
objeto gerir administrativa e financeiramente o projeto de desenvolvimento institucional
intitu[ado "])esenvo]vimento de Tecnologias de Produção de Tainha, Robalo e Sardinha
em Cativeiro". Valor: R$ 153.680,00. Relator: Conselheiro Cardos Luiz Cardoso. O
conselheiro leu o parecer, no qual propôs a baixa do processo em diligência. Em votação, o
Conselho aprovou o parecer por unanimidade.,,ltFm 9. Processo n' 23080.052549/2007-17.

0n
FAPEU

nnanimicla

+'4 q/

2

85

86

87

88

89

90
91

92

93

94

95

96

97

98
99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

] 12

113

114

115

116

117

118

1 19

120

121

122

123

124

125

126

127

128
129

130

131

132

133

134

Ç
J

135

136

137

138

139

140

141

Tombamento. Solicitante: Departamento de Gestão Patrimonial. Assunto: Análise em
bloco dos processos de baixa e tombamento. Relator: Comissão de Baixa e Tombamento

Conselho de Curadores. Os conselheiros da Comissão de Baixa0 eOs conselheiros da
efetuaram a leitura do Parecer n' 227/2018/CC. falõ/cc, favorável à aprovação de baixa dos bens

11111: i13í:H" ""'ã:::11111:lliT"' *'
23080.037991/2016-12,

::g:::g ::zgggig:ãj.
23080.027258/2017-62, 23080.045328/2018-45, 23080.0052õ3/iÕi+.i4.

23023080.
A m dil

23080.083643/2017-90. Nada mais havendo a tratar, o presidente agradeceu a presença de
todos e encerrou a sessão, da qual, para constar, eu, Artur Rocha Silva, administrador dos
Orgãos Deliberativos Centrais. lavrei a presente ata n... .e ,nrn«nd, .p-á ...;,\.Za- ..-..-üavõ '/çuuçiauvus \.,çnLralS, lavrel a presente ata, que, se aprovada, será assih#ída pelo
presidente e pelos demais conselheiros. Florianópolis, 18 de outubro de 2018.

lombamento

142

14:

144

145

146

147
148

149

150

15]

152

153

154

155

156

157
158

159
160

161

162

163

164

#